Testament de Gregori Genovard 1527, març, 4

ARM, Prot. B-143, 94-95v.²⁷

Die lune IIII mensis marci anno a Nativitate Domini M° D° XXVII.

In nomine Domini nostri Jhesucristi redemptoris nostri benignissimi amen. Cum scriptum sit et ore propheticō nobis traditum "dispone domui tue quare morieris et non vives" etc., iccirco ego Gregorius Genovard canonicus alme sedis Maioricensis ac in sacro eloquio

²¹ Santiago SEBASTIAN: "Arquitectura del Protorrenacimiento en Palma", *Mayurqa*, 6, Palma, 1971, 18.

²² Eusebio PASCUAL: "La Universidad de Mallorca ante el rey, exponiendo el estado de sus negocios", *BSAL*, 7, Palma, 1898, 429-433.

²³ ARM, Prot. V-287, 95-96v.

²⁴ ARM, Prot. B-152, 28.

²⁵ Gabriel LLOMPART: "Siluetas cuatrocentistas del lulismo mallorquín", *BSAL*, 35, Palma, 1976, 178-179.

²⁶ ARM, Prot. B-143, 94-95v.

²⁷ A continuació d'aquest testament, n'hi ha un altre gairebé igual en uns fulls sense foliar.

professor volens de bonis a Domino mihi collatis prout teneor disponere sanus per Dei graciament et corpore tamen facio condo et ordino ultimum testamentum in et cum quo eligo manumissores meos etc. videlicet magnificos Joannem Cabaspre et Joannotum Riera cives Maioricarum ac Philippum Fuster domicellum de Maioricis consanguineos meos et quemlibet eorum insolidum etc. quos rogo ut carius possum etiamque plenissimam confero potestatem quod si me mori contingerit antequam aliud mihi liceat condere testamentum ipsi hanc meam ultimam voluntatem compleant et exequantur prout inferius scriptum invenerint ac per me ordinatum. Et imprimis comendans animam meam in manus domini nostri Jhesucristi qui pro salute humani generis in ligno sancte crucis mortem subire voluit corporalem eligo sepulturam corpori meo peragendam in alma sede Maioricensi videlicet in tumulo reverendorum canonicorum quam fieri volo cum lumanaria solita sine tamen funeris pompa iuxta arbitrium et cognicionem dictorum manumissorum meorum. Et deinde facio legata que sequuntur.

Et imprimis quidem lego camere apostolice ratione superioritatis et officii per me obtenti pro ipsa sancta sede apostolica viginti solidos monete Maioricarum.

Item lego reverendissimo domino Maioricensi episcopo domino meo colendissimo ratione eiusdem superioritatis decem solidos monete Maioricarum.

Item lego reverendo capitulo Maioricensi alios decem solidos sepedicte monete Maioricarum.

Item lego intuitu caritatis fabrice jamdete sedis Maioricensis centum solidos monete Maioricarum.

Item eodem intuitu lego hospitali generali presentis diocesis alios centum solidos dicte monete Maioricarum.

Item lego et in continenti morte mea secuta celebrari mando missas dictas de mossen Negrell, de la Sirventa et de Sancti Amador per presbiterum vel presbiteros per dictos manumissores meos eligendos.

Item jam dicto intuitu caritatis lego monasterio Sancti Hieronimi et monialibus eiusdem viginti solidos monete Maioricarum.

Item eodem intuitu lego cuiilibet monasteriorum tam intus presentem civitatis quam extra illam constructorum et tam fratrum quam monialium singulos quinque solidos monete Maioricarum ut orient Deum pro anima mea.

Item jam dicto caritativo intuitu lego devote capelle beatissime Virginis Marie de Cura podii de Randa viginti solidos monete Maioricarum volens et mandans quod si aliqua bona mobilia et utensilia mea in dicto loco tempore obitus mei inventa fuerunt illa sint dicte capelle reservata et consolidata absque aliqua contradicione cum intencio mea sit quod a dicto loco minime anfferantur cum illa cum presenti dicte capelle donata et relaxata censeant. Et ultra predicta volo et mando quandam librum cognominatum Blanquerna lingua materna confectum illuminati doctoris magistri Raymundi Llull unacum concordanciis Biblie et omnibus aliis libris eiusdem illuminati doctoris lingua latina confectis et tempore obitus mei penes me existentibus acumulari et dicte donacioni aggregari.

Item cum presenti lego libri pole sedis alme Maioricensis omnia opera beati Gregorii et Sancti Bernardi forme maioris cum uno volumine penes me reservata unacum aliis Biblie concordanciis penes me pariter existentibus.

Item lego venerabili Joanni Strany presbitero bono amore omnia alia opera beati Gregorii cum diversis voluminitibus contenta disponens etiam quod si tempore obitus mei aliquid per eundem mihi debebitur de precio domorum mearum per me illi venditatarum totum sibi cum presenti relaxetur prout effectualiter relaxo. Et quare idem Joannes administravit et hodie administrat plura negocia mea quod in redditione compotorum administracionis predicte volo et mando quod illius dicto simplici stetur absque aliqua facti vel iuris contradicione cum plurimum de illius conscientia confido taliter quod non teneatur dicte mee hereditai nisi in eo in quo confitebitur eum teneri et obligatum fore per simplicem illius assercionem.

Item cum presenti facio graciā Michaeli figulo meo etatis octo annorum vel circa quod videlicet secuto obitu meo deserbiat magnifico Francisco Riera nepoti meo sive nabot et illo premortuo magnifico Joannoto Riera eius genitori usque ad etatem XXti annorum quo in tempore dictus Michael sit liber et alfforus ac ab omni servitutis jugo penitus alienus restituens eum natalibus antiquis et sitri (?) primeno quibus omnes homines liberi nascebantur et servitus erat penitus incognita rogans cum presenti supradictos Joannotum et Franciscum quibus ut supra usuffructum dicti servali lego quatenus eurent eidem aliquod decens exercitium vel officium hostendere vel hostendi procurare quo mediante vitam suam ducere valeat super hiis in quantum possum eorum conscientias onerando.

Item intuhitu caritatis et pietatis lego venerabi religiose Ysabelli Ciffre regenti domos dictas de la Criassa quoddam retabulum passionis domini nostri Jhesucristi in dicta domo per me positum unacum omnibus aliis rebus quas constabit meas esse ad suas voluntates inde libere faciendas et illa premortua dictum legatum perveniat ad Antoninam Costa neptem suam et casu quo tempore obitus mei dicta Antonina premortua esset huismodi legatum pleno jure deveniat ad Joannam Abrana sociam dicte Antonine ad illius omnimodas voluntates.

Item attendens mediante ultimo testamento per magnificam dominam Francesquinam uxorem quandam magnifici Gasparis Genovard civis Maioricarum genitricem meam me dictum Gregorium fuisse institutum heredem universalem pro bonorum medietate, adiecta tamen condicione expressa quod videlicet tempore obitus mei ego nominarem et eligerem personas illas mihi benevisas pro successione universalis dicatorum bonorum preffatae genitricis mee, volens propterea illius dispositionem exequi et ad debitum execucionis effectum deducere, cum presenti eligo et nomino in dicatorum bonorum omnium successione videlicet magnificam dominam Francinam uxorem dicti magnifici Joannoti Riera sororem meam carissimam in medietate dicatorum bonorum maternalium et suos heredes et successores, in altera medietate magnificas dominas Leonorem uxorem magnifici Philippi Fuster domicelli et Franciscam uxorem magnifici Petri Cabaspres civis neptes meas filias magnifici Gasparis Genovard germani mei quondam equis porcionibus inter eas dividendis et illis premortuis earum heredes et universales successores singula singulis referendo cum porcionem mihi in bonis paternis competentem jam alias cesserim et renunciaverim dicto magnifico Gaspari Genovard germano meo defuncto rogans summopere preffatas magnificas dominas et earum conscientias in quantum valeo onerans quod videlicet obtento credito quod hodie littigatur contra magnificum Guillermum Dezmas spectans dicte hereditati materne prefate domine teneantur cedere et resignare caxie et confraternitati Sancti Bernardi in alma sede Maioricensi sub invocacione beatorum Petri et Bernardi constructe tot censuale quot sufficiat pro celebracione duarum missarum suissa voce qualibet septimana celebrandarum tam in reffrigerium animarum parentum meorum quam magnifice domine Leonoris uxoris in primis nupciis magnifici Michaelis Andreu legum doctoris quondam et postea magnifici Michaelis Dezmas quam etiam preffati Michaelis quequidem misse celebrentur videlicet illius altera in die jovis altera vero in qualibet die veneris cum solitis et debitis absolucionibus super hiis conscientias venerabilium consiliariorum dicte caxie cum presentatione rando.

Solutis autem et completis omnibus et singulis supradictis in omnibus autem aliis bonis meis etc. instituo et facio heredem meam universalem elemosinam alme sedis Maioricensis cognominatam magistri Bernardi Sacriste et aliorum ad suas voluntates inde libere faciendas volens disponens et mandans quod omnia bona mea tam mobilia quam immobilia ac se movencia vendantur et alienentur in encantu publico per dictos manumissiones meos et seu eorum quem libet et precia illorum smercientur in tot censualia tuta et secura iuxta eorum arbitrium et voluntatem quorum dicto simplici et fidei standum sit tam in administracione predicta quam smerciis per illos vel eorum quemlibet peragendis. Et factis huismodi smerciis teneantur dicta censualia resignare administratoribus dictarum elemosinarum, quicquidem administratores teneantur distribuere dictos redditus sub forma sequenti: in primis namque teneantur de illis quolibet anno respondere religiose domine Ysabelli Ciffre regenti domos dictas de la Criassa quam diu vita comes illi extiterit illa autem premortua Antonine Costa dicte Ysabellis nepti sive naboda ad illius vite naturalis decurssum, et prefata Antonina deficienti Joanne Abrana illius socie pariter durante illius vita et non amplius illis autem in totum deficientibus et non alias prefatti dictarum elemosinarum administratores teneantur dictos redditus distribuere inter studentes pauperes scientie illuminati doctoris magistri Raymundi Llull si aliqui fuerint sin autem inter alios pauperes eisdem benevisos iuxta aliarum elemosinarum distributionem, super hiis omnibus in quantum possum eorum conscientias onerando de quibus plurimum confido.

Et hec est ultima voluntas mea etc.

Cassans irritans et anullans etc.

Testes huismodi testamenti vocati et rogati sunt reverendus dominus Nicholaus Montayans, sacrista, magnificus Joannes Michael Ballester de Togores domicellus, venerabilis Joannes Blanquer presbiter, Hieronimus Forcadell, Joannes Oliver clericus, Marchus Guali pannorum de rras magister et reverendus Gaspar Calistus Bartholomeus canonicus Maioricensis ac Alexander Brondo notarius publicus infrascriptus.

RESUMEN

Se recoge la transcripción y comentario de los testamentos de dos humanistas mallorquines de fines del siglo XV, que se caracterizaron por sus actividades filantrópicas en la Mallorca del Renacimiento. Ambos personajes, asociados en el campo de la educación, fueron los promotores de importantes centros religiosos y educacionales, tales como el Convento de Santa Elisabet o el Colegio de la Crianza, uno y otro en Palma. Se incluye, también, una breve semblanza biográfica de los mencionados promotores: Gregori Genovard y Gabriel Mora.